
 
 

 

 

 

Plán prevence kriminality 

Města Kostelec nad Orlicí 

na období 2013 -2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

OBSAH: 

I. Úvod, popis správního území      1 
 

II. Bezpečnostní analýza  
- Analýza kriminality        5 
- Protiprávní přečiny, zločiny, přestupky     7 
- Sociální chudoba a nezaměstnanost              10 
- Institucionální subjekty                12 

  
III. Sociální práce na obci                15 

 
IV. Městská policie  

- Městská policie Kostelec nad Orlicí     31 
- Městská policie Týniště nad Orlicí     36 

 
V. Obecné cíle prevence kriminality a díl čí návrhy opat ření  39 

 
VI. Cíle a opat ření k napln ění priorit v letech 2013 – 2016  41 

 
VII. Vysvětlení pojm ů        45 

 

 

 

Zpracovala: 
Běla Kovaříčková-manažer prevence kriminality, odbor sociálních věcí, MěÚ Kostelec n. Orl 
 

Plán PK je zpracován v souladu s obsahem Metodiky přípravy plánu prevence kriminality 
obce na léta 2012-2015, v souladu s Koncepcí prevence kriminality v Královéhradeckém kraji 
na léta 2012 – 2016, v souladu se Strategickým plánem Města Kostelec nad Orlicí a 
v souladu s Plánem sociálních služeb Kostelecka.  

 

Plán prevence kriminality M ěsta Kostelec nad Orlicí na období 2013 – 2016 proje dnala 
a schválila Rada m ěsta Kostelec nad Orlicí na svém zasedání dne ……………… …… 
číslo usnesení ……………………………  

 



1 
 

Na úvod dovolte nastínit jednu z mnoha definicí kriminality tak, jak jí ve své práci 

uvádí Ivana Zoubková, která se touto problematikou zabývá: „.....kriminalita je úhrn sociálně 

škodlivých jevů, které jsou stanoveny v trestních kodexech.......“ Definice krátká, ale výstižná. 

Kriminalita, a to převážně majetková, je celospolečenský problém, který vyžaduje širší 

zapojení zainteresovaných orgánů a organizací. V poslední době je na vzestupu kriminalita 

páchaná dětmi a také lidmi, kteří se ocitli na pokraji společnosti, na pokraji sociálního 

vyloučení. 

Jako jeden z možných nástrojů, jak takovému stavu předcházet, je cílená činnost 

jednotlivých měst, obecních a městských úřadů a jimi zřizovaných organizací. Ty musí 

převzít iniciativu a odpovědnost za vytvoření takových podmínek, které by vedly ke snížení 

počtu spáchaných trestných činů a přestupků v dané lokalitě, je to úkol velmi náročný, 

možná někdy nedosažitelný, ale pokusit se o to musíme.  

Jako základ pro naplnění tohoto předsevzetí je vypracování Plánu prevence 

kriminality města Kostelec nad Orlicí, který slouží ke zmapování minulého a současného 

stavu na úseku spáchané trestné činnosti se zaměřením na strukturu pachatelů 

protiprávního jednání, podrobnému popisu lokality a vyjmenování organizací zde působících. 

Plán prevence kriminality samozřejmě pouze nepopisuje stav, ale především navrhuje 

možné cesty ke zlepšení situace. Je na místě definovat pojem Prevence kriminality – 

v obecném slova smyslu jde o uskutečňování prevence, jde o úsilí státu a společnosti o 

udržení kriminality v určitých mezích nebo o její snižování. Prevencí jsou opatření 

ekonomická, sociální, školská apod., zahrnující politiku sociálních a institucionálních změn, 

činnost všech článků systému, které jsou zaměřeny proti trestné činnosti, ale i proti dalším 

protispolečenským jevům. V našem případě jde především o preventivní programy města a 

organizací, zajištění volnočasových aktivit pro děti a mládež a v neposlední řadě rovněž 

schopnost nabídnout pomoc dospělým a seniorům, kteří se ocitnou v pozici oběti trestné 

činnosti nebo v tíživé životní situaci.  

Toto je jen první krok k tomu, aby se nám všem podařilo zlepšit bezpečnostní situaci 

na území města Kostelec nad Orlicí. Jsme přesvědčeni, že poctivou prací všech 

zainteresovaných se výsledky dostaví.  

 

 
 



2 
 

Správní obvod – obec s rozší řenou p ůsobností Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Počet obyvatel v ORP Kostelec nad Orlicí v letech 2010  -2011 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Rok 
Počet obyvatel Počet narozených dětí 

Celkem Muži Ženy Celkem v manželství mimo manželství 

2010 25 129 12 361 12 768 285 178 107 

2011 24 988 12 281 12 707 235 141 94 



3 
 

Územně analytické podklady v ORP Kostelec nad Orlicí k 31 . 12. 2011 
 
Zdroj: Český statistický úřad 
 
  

Počet obyvatel 24 9884

Přirozený přírůstek -575

Saldo migrace -465

Podíl obyvatel ve věku 0 - 14 let na celkovém počtu obyvatel (%) 15,14

Počet obyvatel ve věku 0 - 14 let 3 7634

Podíl obyvatel ve věku 65 let a více na celkovém počtu obyvatel (%) 17,34

Počet obyvatel ve věku 65 let a více 4 3324

Počet částí obce 504

Míra nezaměstnanosti - dosažitelní (%) 6,14

Počet uchazečů o zaměstnání - dosažitelní 7434

Počet uchazečů o zaměstnání  7854

Počet uchazečů - absolventů 404

Počet uchazečů - evidence nad 12 měsíců 1764

Počet dokončených bytů 605

Počet dokončených bytů v rodinných domech 415

Počet hromadných ubytovacích zařízení celkem 94

Celková výměra (ha)3 22 3494

Koeficient ekologické stability 1,684

Živě narození 2355

Zemřelí 2925

Přistěhovalí  4325

Vystěhovalí 4785

Průměrný věk 41,54

Počet obyvatel ve věku 15 - 64 let 16 8934
 

Poznámky 

1 ve sloupci Sledovaný jev se uvádí číslo řádku sledovaného jevu podle přílohy 1 části B k Vyhlášce 500/2006Sb. 
2 SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 

3 zdroj ČÚZK 

4 období: 31. 12. 2011 

5 období: rok 2011 
 

 

 

 

 



4 
 

 
ORP Kostelec nad Orlicí   

Správní obvod Kostelce nad Orlicí leží na jihu Královéhradeckého kraje. Na 
severozápadě sousedí s obcemi správního obvodu Hradec Králové, na severu se 
správním obvodem Dobruška, na východě se správním obvodem Rychnov nad 
Kněžnou a na jihu s Pardubickým krajem. Správní území zahrnuje celkem 22 obcí, 
což je průměr v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel i území kraje se podílí 
pouze 4,5 procenty. Ve třech městech správního obvodu (Kostelec nad Orlicí, 
Borohrádek a Týniště nad Orlicí) žilo k 31. 12. 2004 necelých 60 procent obyvatel. 
Téměř na 45 procentech území se rozkládají lesy a přibližně stejnou plochu zaujímá 
zemědělská půda.  

Správní obvod se nachází v podhůří Orlických hor v malebném údolí Divoké Orlice, 
která se v Týništi nad Orlicí stéká s Orlicí Tichou a přechází v polabskou rovinu. 
Území je charakteristické zejména rozsáhlými lesy, v údolní nivě řeky Orlice je velké 
množství přírodních atraktivit, které jsou v České republice výjimečné. Jedná se 
zejména o říční meandry s množství rozmanité fauny a flóry, proto zde vznikla 
Chráněná krajinná oblast Orlice. Tato oblast je i hojně využívaná pro vodní turistiku, 
cykloturistiku i rodinné pěší výlety. Z historických staveb možno upozornit na zámek v 
Častolovicích s anglickým parkem, empírovou stavbu Nového zámku a barokní 
stavbu Starého zámku v Kostelci nad Orlicí a renesanční zámek v Doudlebách nad 
Orlicí.  

 
Věkové složení obyvatel k 31. 12. 2010 

Správní 
obvody 

pověřených 
obecních 

úřadů 

Celkem Muži Ženy 

C
elkem

 
v tom ve věku 

P
rům

ěr v
ěk 

C
elkem

 

v tom ve věku 

P
rům

ěr v
ěk 

C
elkem

 

v tom ve věku 

P
rům

ěr v
ěk   0-14 15-64 65 +   0-14 15-64 65 +   0-14 15-64 65 + 

Kostelec n. 
Orl. 12 899 2 064  8 740  2 095  40,7  6 362  1 062  4 436  864  39,5  6 537  1 002  4 304  1 231  41,9  

Týniště n. 
Orl. 12 230 1 711  8 320  2 199  41,9  5 999  865  4 229  905  40,5  6 231  846  4 091  1 294  43,2  

Zdroj: Český statistický úřad 

 

 

 

 



5 
 

 

Územní působnost – Obvodní odd ělení Kostelec nad Orlicí  

Územní část "A" 

Kostelec nad Orlicí, Tutleky, Kostelecká Lhota 

 

Územní část "B" 

Borovnice, Doudleby nad Orlicí, Chleny, Kostelecké Horky, Krchleby, Svídnice, Vrbice, 

Vamberk, Lupenice, Peklo nad Zdobnicí, Rybná nad Zdobnicí, Záměl, Potštejn, Lhoty u 

Potštejna 

 

Územní část "C" 

Častolovice, Čestice, Hřibiny - Ledská, Olešnice u Rychnova n. Kněžnou, Paseky 

 

Územní působnost – Obvodní odd ělení Týništ ě nad Orlicí  

Územní část "A" - část "B" – Týniště nad Orlicí, Křivice, Rašovice 

Územní část "C" – Petrovice, Bědovice 

Územní část "D" – Albrechtice nad Orlicí, Nová Ves 

Územní část "E" – Žďár nad Orlicí, Lípa nad Orlicí 

Územní část "F" – Borohrádek, Šachov 

Územní část "G" – Čermná nad Orlicí, Zdelov 

Územní část "H"   - Lično, Ostašovice, Radostovice, Voděrady, Uhřínovice, Ježkovice,  

                               Ježkovice, Vyhnanice, Nová Ves, Vojenice, Bolehošť 

 

Kriminalita (přečiny i zločiny) 

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

2010 420 30 3 229 

2011 484 30 1 293 

V roce 2011 došlo k mírnému nárůstu trestných činů vzhledem k rozšíření působnosti 
obvodního oddělení Kostelec nad Orlicí. 

 

Objasněnost (%) 

Rok Celkem Násilná Mravnostní Majetková 

2010 49,7 43,3 33,3 33,6 

2011 48,7 60,6 100 29,3 



6 
 

 

Pachatelé 

Rok Věk 0-14 let 15 -17 let 18 a více let Recidivisté 

2010 13 50 Nedodáno 359 

2011 13 29 Nedodáno 397 

V tabulce je uvedený počet spáchaných skutků, nikoliv počet pachatelů. 

 

Oběti 

Rok Děti (0-18 let) Ženy Osoby starší 60 let 

2010 9 Nedodáno 16 

2011 22 Nedodáno 12 

Zdroj: PIS PČR Rychnov nad Kněžnou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Data o vybraných druzích p řestupk ů na Kostelecku 

Pro účely analýzy jsme porovnali data těchto druhů přestupků: 

- proti veřejnému pořádku  

- proti občanskému soužití 

- proti majetku 

- přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 

Tabulka č. 1 – Kostelec nad Orlicí a okolní obce 

 
 

Druh 
 
 

Počet obyvatel  Přestupky – abs. po čet 

k 31. 12. 
2011 

změna 
proti roku 

2010 

 
rok 2010 

 
k 31.12. 

2011 

změna 

10-11 

6127 +14 105 160 +55 

Proti veřejnému pořádku    2 11 +9 

Proti občanskému soužití   71 116 +45 

Proti majetku   30 30 0 

Na úseku ochrany před alkoholismem a 
jinými toxikomaniemi 

  2 3 +1 

V tabulce je uvedený celkový počet došlých oznámení o přestupcích vč. projednaných, 
odložených či postoupených případů. 
Data nejsou za celý správní obvod Kostelce nad Orlicí – veřejnoprávní smlouvu o 
projednávání přestupků nemá uzavřenou obec Borovnice, Kostelecké Horky, Vrbice a 
Zdelov.  
 
 
Tabulka č. 2 – Borohrádek  
Město Borohrádek vykonává přenesenou působnost na úseku přestupků pro obec Čermná 
nad Orlicí, Žďár nad Orlicí 

 
 

Druh 
 
 

Počet obyvatel  Přestupky – abs. po čet 

k 31. 12. 
2011 

změna 
proti roku 

2010 

 
rok 2010 

k 31.12. 
2011 

změna 

10-11 

6127 +14 33 26 -7 

Proti veřejnému pořádku   0 1 +1 

Proti občanskému soužití   22 23 +1 

Proti majetku   11 2 -9 

Na úseku ochrany před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi 

  0 0 0 



8 
 

Data poskytla přestupková komise města Borohrádek 

Tabulka č. 3 – Týniště nad Orlicí  
Město Týniště nad Orlicí vykonává přenesenou působnost na úseku přestupků pro obec Lípu 
nad Orlicí, Albrechtice nad Orlicí a od 01. 12. 2011 pro obec Bolehošť.   

 
 

Druh 
 
 

Počet obyvatel  Přestupky – abs. po čet 

k 31. 12. 
2011 

změna 
proti roku 

2010 

 
rok 2010 

 
k 31.12 
2011 

změna 

10-11 

6127 +14 74 108 +34 

Proti veřejnému pořádku   5 10 +5 

Proti občanskému soužití   51 64 +13 

Proti majetku   18 31 +13 

Na úseku ochrany před alkohol. a 
jinými toxikomaniemi 

  0 3 +3 

Data poskytla přestupková komise města Týniště nad Orlicí 

 

 

Tabulka č. 4 – Celkový počet přestupků obce s rozšířenou působností 

 
 

Druh 
 
 

Počet obyvatel  
Přestupky – abs. po čet Index na 10 tis. obyv.  

k 31. 12. 
2011 

změna 
proti roku 

2010 

 
rok 

2010 

 
k 31.12 
2011 

změna 

10-11 

rok 
2010 

rok 
2011 

změna 
10-11 
(index) 

6127 +14 212 294 +82 346,80 479,84 +133,04 

Proti veřejnému 
pořádku 

  7 22 +15 11,45 +35,91 +24,46 

Proti občanskému 
soužití 

  144 203 +59 235,56 +331,32 +95,76 

Proti majetku   59 63 +4 96,52 +102,82 +6,3 

Na úseku ochrany 
před 
alkoholismem a 
jinými 
toxikomaniemi 

  2 6 +4 3,27 +9,79 +6,52 

Index: (počet přestupků/počet obyvatel obce PO3) x 10 000 



9 
 

 

Tabulka č. 5 – Přestupky v dopravě 
 
 

Druh 
 

Počet obyvatel 
Přestupky – abs. počet 

Index na 10 tis. obyv. 

k 31. 12. 

2011 

změna 
proti roku 

2010 

 
rok 

2010 

 
k 31.12. 

2011 

změna 

10-11 

rok 

2010 

rok 

2011 

změna 
10-11 

(index) 

 

Přestupky 

v dopravě 

6127 +14 206 213 +7 337 348 +11 

Zdroj: Odbor dopravy-obecní živnostenský úřad, Kostelec nad Orlicí 

 

Odbor dopravy – obecní živnostenský úřad MěÚ v Kostelci nad Orlicí dodal data přestupků 
v dopravě, které se řeší dle zákona č. 361/2000 Sb., O provozu na pozemních komunikacích 
za obec s rozšířenou působností. 

 

Při srovnání let 2010 a 2011 je patrný nárůst všech druhů kriminality na území PO3 Kostelec 
nad Orlicí, které řešily přestupkové komise v Kostelci nad Orlicí, Borohrádku a v Týništi nad 
Orlicí.  

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

Sociáln ě-demografická část analýzy 

 
Počet vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi na Kostelecku 

  

Příspěvek na živobytí Doplatek na bydlení 

 
Mimořádná okamžitá  

pomoc 
 

2010 1151 247 74 

2011 1081 317 65 

Meziroční změna -70 +70 +9 

Index na 10 000 obyvatel - 114,25 +114,25  +14,70  

 

 

Nezaměstnanost na Kostelecku 

  

Počet nezaměstnaných Míra nezaměstnanosti 

osob na konci roku 

2010 
988  7,72  

2011 
 785 5,80  

Meziroční změna -203 -1,92 

Index na 10 000 obyvatel -331,32 -3,13 

 

 

Dávky státní sociální podpory vyplacené na Kostelecku 

  

 
Sociální příplatek 

 
Příspěvek na bydlení 

2010 558  294  

2011  52 300  

Meziroční změna -506 +6 

Index na 10 000 obyvatel -825,85 +9,79 

 



11 
 

Pozn.: Počet vyplacených příplatků v roce 2011 byl několikanásobně nižší oproti roku 2010, 
a to z důvodu změny legislativy, kdy o tento příplatek mohou žádat pouze rodiny, kde je člen 
se zdravotním postižením.  

Nezaměstnanost v ORP Kostelec nad Orlicí v letech 2010 – 2011 

 

Rok Uchazeči 
o zaměstnání 

z toho podíl v % Míra nezaměstnanosti  
v %1) 

dosaži-
telných žen absolvent ů 

škol 
osob se zdr 

postiž k 31. 12. 
2009 

k 31. 12. 
2010 

2010 
Kraj celkem 24 678  97,4  47,0  6,2  11,9  8,23  8,62  

Kostelec nad Orlicí 988  97,5 49,7 6,1 13,6 8,78 7,96 

2011 
Kraj celkem 22 185  96,7  48,4  6,8  11,5  8,60  7,70  

Kostelec nad Orlicí 785  96,6  52,9 5,1 12,9 7,96 9,14  

 

 

Rok Uchazeči 
o zaměstnání 

 
Podíl z celkového po čtu uchaze čů v % 

 
Počet 

volných 
pracov. 

míst 

Počet uchaze čů 
na 1 volné místo 

osob ve v ěku osob s délkou 
evidence 

do 24 let 
včetně 

50 a více  
let 

6 - 12 
měsíců 

nad 
12 měsíců 

k 31. 12. 
2009 

celkem 

k 31. 12. 2010 

celkem Dosaži-
telných  

2010 
Kraj celkem 24 678  17,3 28,4 16,7 22,5 1 365 17,5 18,1 17,6 

Kostelec nad Orlicí 988 17,3 29,4 18,5 21,2 18 62,6 54,9 53,5 

2011 
Kraj celkem 22 185  19,7  25,2  16,8  27,8  1 624  18,1  13,7  13,2  

Kostelec nad Orlicí 785  18,6  26,0  17,3 22,4 17 54,9 46,2 43,7  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

1)  míra nezaměstnanosti je vypočtena jako podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 
obyvatel ekonomicky aktivních (podle sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001) 
 

 

 

 
 



12 
 

Instituce – oblast sociální prevence  

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou 
sociálním vyloučením potencionálně ohroženy z důvodu krizové sociální situace, 
nebo pro jejich životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, 
sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou 
činností jiné fyzické osoby. 
Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé 
sociální situace a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích 
společenských jevů. Jsou poskytovány ve formě pobytové, ambulantní či terénní. 
 
Instituce – oblast sociální 

prevence Aktivity instituce 

Odbor sociálních věcí 
MěÚ Kostelec nad Orlicí 

sociálně-právní ochrana dětí 
péče o společensky nepřizpůsobené občany 
protidrogový koordinátor, sociální kurátor, sociální 
pracovník, komunitní plánování sociálních služeb 
zpracování preventivních programů a projektů  

Úřad práce aktivní politika zaměstnanosti 
Probační a mediační služba 
ČR (RK) 

integrace pachatelů zpět do společnosti 
nabídka účasti v probačních programech 

ZŠ Gutha-Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí 

školní a mimoškolní aktivity – výchova žáků, školní 
metodik prevence 

ZŠ Týniště nad Orlicí dtto 
ZŠ Doudleby nad Orlicí dtto  
ZŠ Borohrádek dtto 
ZŠ Častolovice dtto 
DD, ZŠ, ŠD a ŠJ Kostelec 
nad Orlicí 

dtto+péče o děti s poruchami chování 

ZŠ G. J. Kostelec nad Orlicí 
ve spolupráci s o. s. 
Chavengre Jilo a OSV 

Doučovací kroužek pro romské děti a děti ze sociálně 
slabých rodin - zajištění třídy a pedagoga pro 
doučovací kroužek  

DDŠ a ZŠ Kostelec nad 
Orlicí 

péče o děti s poruchami chování, účast v pracovní 
skupině komunitního plánování sociálních služeb 

VOŠ a SPŠ Rychnov n. 
Kněžnou 

činnost preventisty školy v rámci předcházení sociálně 
– patologických jevů, spolupráce s kurátorem 

Dům dětí a mládeže 
Kostelec nad Orlicí 

volnočasové aktivity dětí a mládeže 

Dům dětí a mládeže Týniště 
nad Orlicí 

Dtto + PC kurzy pro seniory se zaměřením na prevenci 
kriminality 

Romodrom, o.s.  terénní práce se sociálně vyloučenými jedinci a 
rodinami 

OS Čhavengre Jilo, 
Kostelec nad Orlicí 

Občanské sdružení se zaměřením na volnočasové 
aktivity pro romské děti 

OS Marion, Týniště nad 
Orlicí 

Občanské sdružení se zaměřením na volnočasové 
aktivity pro romské děti 

Helpion, o.p.s. (RK) ubytovací služby, výkon OPP 
Občanská poradna Agapé 
(RK) 

dluhové poradenství 
orientace v sociálních systémech, právu apod. 



13 
 

Pedagogicko-
psychologická poradna 
(RK) 

poskytování psychologických a speciálně 
pedagogických služeb (poruchy chování, rizikové jevy) 

 PPS, Mgr. Jelínek, 
Kostelec nad Orlicí 

pedagogické a psychologické služby 

Psychologická ambulance 
(RK) 

poskytování psychologických služeb 

Psychologická 
ambulance, Mgr. Fialová 

poskytování psychologických služeb 

Psychologická poradna, 
PaedDr. Kaloč 

poskytování psychologických služeb 

OS CEMA Žamberk dům na půl cesty 
azylový dům pro matky s dětmi 

Oblastní charita (HK) azylový dům pro ženy 
azylový dům pro muže 

Adra (HK) Poradenství - odborná a komplexní pomoc přímými 
nepřímým obětem násilí v oblasti trestně právní, sociální 
a v oblasti duševního zdraví, psychoterapeutické služby  

OS Salinger (HK) Stopa čápa -  práce s pěstounskými rodinami 
Sanace rodiny 
Ancora – probační program 

FOD (Pardubice) sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
OS Cvrček, Kostelec nad 
Orlicí 

Mateřské centrum – preventivní akce pro rodiny s dětmi, 
besedy, poradenství, spolupráce při KPSS 

OS ŠANGRI-LLA, 
Vamberk 

Poradenství, vzdělávání – uskutečňování politiky 
příznivé k rodině, problematika rovné příležitosti žen a 
mužů  

OS Laxus, Hradec 
Králové 

Terénní práce na Kostelecku, mapování drogové scény 

Městská policie + klub 
důchodců Kostelec nad 
Orlicí 

Besedy, poradenství pro seniory 

OS Šťastný domov, 
Líšnice 

Víkendové pobyty, výchovné tábory pro děti ze sociálně 
slabých rodin a děti s výchovnými problémy, spolupráce 
při KPSS 

Děkanství Kostelec nad 
Orlicí 

Spolupráce v rámci komunitního plánování sociálních 
služeb 

Pečovatelská služba, 
Kostelec nad Orlicí 

Terénní práce – vytipování problémových občanů, 
spolupráce při KPSS 

OS Péče o duševní 
zdraví, Kostelec nad Orlicí 

Terénní práce s osobami, které trpí duševním 
onemocněním, poradenství, doprovod klientů, 
spolupráce při KPSS 

Svaz postižených 
civilizačními chorobami, 
Kostelec nad Orlicí 

Poradenství, besedy spolupráce s NNO, spolupráce při 
KPSS 

Pobytové středisko 
Kostelec nad Orlicí 

Uprchlické zařízení MV  

 
 



14 
 

 Poradní orgány m ěsta: 

 

Komise prevence kriminality  

Komise zřízena radou města má za úkol zajistit koordinaci a realizaci preventivních 
programů, podílí se na zpracování a hodnocení základních dokumentů prevence kriminality, 
členové komise jsou zástupci organizací ve městě a některých odborů MěÚ Kostelec nad 
Orlicí.  

 

Ostatní komise - komise kultury, komise pro dopravu, komise pro hospodaření s byty, komise 
pro rozvoj města a regionu, komise pro tělovýchovu a sport, komise pro výstavbu, komise 
sociální a zdravotní, komise životního prostředí a zemědělství.  

 

 

Zvláštní orgán obce: 

Komise pro sociálně – právní ochranu dětí dle zákona 359/1999 Sb., o sociální ochraně dětí 

Koordinuje výkon sociálně - právní ochrany dětí na území správního obvodu obecních úřadů 
obce s rozšířenou působností.  

 

Komise: 

- Rozhoduje o vydání pověření k výkonu sociálně-právní ochrany 

- Navrhuje a posuzuje předložené sociálně preventivní programy na ochranu týraných, 

zneužívaných a zanedbávaných dětí a zajišťuje projednání jednotlivých případů 

v komisi, za účelem navržení opatření k účinné pomoci dítěti a rodině 

- Doporučuje provést opatření, která by měla být uskutečněna v oblasti ochrany dětí 

před sociálně patologickými jevy, a připravuje programy péče o problémové skupiny 

dětí 

- Na žádost tajemníka obecního úřadu posuzuje jednotlivé případy provádění sociálně-

právní ochrany a vydává k nim stanovisko 

- Koordinuje výkon sociálně-právní ochrany na území správního obvodu obce 

s rozšířenou působností. 

 

 

 



15 
 

Sociální práce na obci 
 
Pobytové st ředisko v Kostelci nad Orlicí  
Otázky azylu a migrace jsou v kompetenci tří složek Ministerstva vnitra. Je jimi Správa 
uprchlických zařízení, Odbor azylové a migrační politiky a Policie České republiky. Česká 
republika zabezpečuje prostřednictvím Správy uprchlických zařízení ubytování a další služby 
žadatelům, azylantům a zajištěným cizincům, a to na základě zákonů č. 326/1999 Sb. o 
pobytu cizinců na území ČR a zákona č. 325/1999 Sb. o azylu. Úkolem je zajistit těmto 
osobám odpovídající a důstojné podmínky.  

Azylová zařízení jsou přijímací, pobytová a integrační azylová střediska. Přijímací středisko 
slouží k ubytování nově příchozích žadatelů o mezinárodní ochranu, a to do doby ukončení 
základní vstupních procedur (například identifikace, zahájení řízení o udělení mezinárodní 
ochrany, vstupní pohovor, zdravotní prohlídka). Toto středisko nelze svévolně opustit. Je zde 
poskytováno ubytování, strava, základní hygienické potřeby, lékařská péče, psychologické 
služby, volnočasové aktivity atd. Přijímací střediska jsou umístěna na mezinárodním letišti 
Praha-Ruzyně a v Zastávce (Jihomoravský kraj). Integrační středisko slouží osobám, kterým 
byla přiznána mezinárodní ochrana (maximálně 18 měsíců). Slouží především k osvojení 
českého jazyka a získání samostatného bydlení, zaměstnání. V našem kraji se jedná o 
Jaroměř. Zařízení pro zajištění cizinců slouží primárně k zajištění cizinců, kterým bylo 
vydáno pracovníky cizinecké policie rozhodnutí o správním vyhoštění a o zajištění. Toto 
zařízení se nachází v Bělé pod Bezdězem. Mimo jiné také existují centra na podporu 
integrace cizinců. 

Našeho města se týká pobytové středisko. Pobytové středisko slouží k ubytování žadatelů, 
kteří prošli vstupními procedurami v přijímacím středisku, a to po dobu řízení ve věci jejich 
žádostí o mezinárodní ochranu. Žadatelé mohou středisko svévolně opouštět. Za podmínek 
stanovených zákonem o azylu má klient právo na kapesné. Důraz je kladen na sociální práci 
a volnočasové aktivity. Jsou zde k dispozici dětská centra, výtvarné dílny, knihovny, hřiště, 
sportovní vybavení a klienti se mohou účastnit různých kulturních akcí či výletů. Toto 
středisko v Kostelci nad Orlicí vzniklo v roce 2001. Kapacita lůžek je 275. Druhé takové 
zařízení je umístěno v Havířově.  

Pracovníci orgánu sociálně právní ochrany dětí jsou v častém kontaktu s klienty tohoto 
zařízení, jedná zejména o rodiny s dětmi. Každá situace dítěte v tomto zařízení je 
individuální a je třeba ji pečlivě posoudit. Při této práci se setkáváme s jazykovou bariérou a 
s odlišnou kulturou.  

Spolupráce s tímto zařízením byla zpočátku obtížná, avšak v současné době ji lze hodnotit 
jako dobrou. Sociální práce je zde ve většině případů vykonávána na žádost pracovníka 
Pobytového střediska Kostelec Orlicí. Častým problémem lze označit „zanedbávání péče“, 
která je často v konfliktu s odlišností kultur či vícepočetností rodin. Řešíme drobné krádeže 
v místních prodejnách, neomluvené hodiny ve školách, absenci lékařských prohlídek či 
veřejné pohoršení vlivem opilosti. Nezletilé děti navštěvují místní základní školu, kde se 
setkáváme s nedostatečnou znalostí češtiny. Absence této bariéry se objevuje i u jejich 
rodičů, tím je pak práce s rodinou velice obtížná. Práce s dětmi „cizinci“ považujeme za 
poměrně náročnou, a to jak z právního hlediska, tak z jazykové a kulturní bariéry. Dle 
statistiky počty dětí, se kterými OSPOD pracuje, nejsou vysoká, jedná zhruba o dvacet dětí 
za rok, ale je třeba zdůraznit zvláštní zřetel při práci s těmito rodinami.  



16 
 

Sociáln ě vylou čené lokality v ORP Kostelec nad Orlicí 
Od roku 2011 pracuje na Kostelecku terénní pracovnice z Občanského sdružení Romodrom. 
Podle odhadů žije v Kostelci nad Orlicí početná skupina Romů, z toho je přibližně polovina 
sociálně vyloučených nebo tímto typem vyloučení ohrožených. V Doudlebách nad Orlicí žije 
cca 40 Romů, převážná část rodin ve dvou vyloučených lokalitách situovaných blízko sebe. 
V Borohrádku žije cca 100 Romů, jsou rozmístění po celé obci. Jedna vyloučená lokalita, 
která čítá cca 70 jedinců, se nachází v centru obce. Druhá lokalita na okraji obce čítá cca 15 
lidí, nicméně se u nich přechodně zdržuje cca dalších 15 osob. 

Obec 
Počet sociáln ě 
vylou čených 

lokalit 
Prostorové rozložení lokalit 

Kostelec nad  

Orlicí 
4  

Vedle romských obyvatel rozmístěných na území celého 
města jsou patrná čtyři místa s větší koncentrací 
sociálně vyloučených obyvatel. Lokalita u bývalých 
Kasáren, kde žije větší počet romských rodin v bytových 
domech, které mohli odkoupit, a v městských sociálních 
bytech. Další lokalitou je ulice Tyršova, kde žijí 4 větší 
romské rodiny v 1 objektu soukromých majitelů. Třetí 
lokalita se nachází naproti firmě Ferodo, kde se nachází 
dva domky s neustále měnícím se počtem obyvatel 
(odhady terénních pracovnic se pohybují kolem počtu 20 
– 25 obyvatel). Poslední větší sociálně vyloučená 
lokalita je v části města „Skála“, kde se v jednom domku 
počet romských obyvatel pohybuje kolem 15 lidí. 

Doudleby nad  

Orlicí 
2 

Lokality jsou situované blízko sebe na okraji obce. První 
sociálně vyloučená lokalita je tvořena starým velkým 
bytovým domem, který je ve vlastnictví města. V části 
obce Vyhnánov žije ve starém vesnickém domě jedna 
větší rodina, u které se na různě dlouhou dobu stále 
střídá příbuzenstvo. 

Borohrádek 2 

Jedna vyloučená lokalita, která čítá cca 70 jedinců, se 
nachází v centru obce. Druhá lokalita na okraji obce 
(bývalý strážní domek u kolejí) čítá cca 15 lidí, nicméně 
se u nich aktuálně přechodně zdržuje přibližně dalších 
15 osob. 

Týništ ě nad 
Orlicí 

1 

Rodiny jsou rozmístěny po celé obci (sídliště či rodinné 
domky). Lze zde popsat jednu sociálně vyloučenou 
lokalitu – objekt přezdívaný „dům hrůzy“ poblíž 
vlakového nádraží. Žije zde cca 30 sociálně vyloučených 
obyvatel. 

Zdroj: Zpráva o situaci romské menšiny v obci a jejím správním obvodu za rok 2011 pro 
Královéhradecký kraj 



17 
 

V Kostelci nad Orlicí působí romské občanské sdružení Romodrom, které v Kostelci nad 
Orlicí, Borohrádku a Doudlebách nad Orlicí zajišťuje výkon terénní sociální práce. Cílová 
skupina občanského sdružení jsou jedinci žijící v sociálně vyloučených lokalitách, rodiny a 
jedinci sociálně vyloučení nebo tímto typem vyloučení ohrožení. Terénní pracovnice nabízí 
základní sociální poradenství a další sociální služby terénního programu v přirozeném 
prostředí jednotlivců, nejčastěji tedy přímo v místě jejich bydliště. 

Za terénními pracovnicemi dojíždějí pravidelně také sociálně ohrožení jedinci z dalších 
spádových oblastí, nejčastěji z Týniště nad Orlicí, Chlen, Vamberka a Svídnice. 

Koncem roku 2011 vzniklo v Kostelci nad Orlicí romské občanské sdružení Čhavengre Jilo. 
Cílem občanského sdružení je nabízet a realizovat volnočasové a zájmové aktivity pro děti a 
mládež ze sociálně vyloučených lokalit. Toto občanské sdružení se zároveň podílí na 
spolupráci při zajištění doučovacího kroužku pro děti předškolního věku a děti, které mají 
problémy s prospěchem ve škole.  

Koncem roku 2011 vzniklo v Týništi nad Orlicí také romské občanské sdružení MARIJON. 
Cílem občanského sdružení je nabízet a realizovat volnočasových a zájmové aktivity pro děti 
a mládež a tím přispívat k efektivní prevenci rizikového chování dětí a mládeže, včetně 
kriminality, záškoláctví, užívání návykových látek apod.  

Kriminalita na území sociálně vyloučených romských lokalit Kostelecka je vysoká především 
u dospělé populace. Ke konci roku 2011 se výrazně zvýšila také kriminalita dětí a 
dospívajících. Jedná se v obou případech především o majetkovou trestnou činnost. Vyskytly 
se také případy loupežného přepadení mladistvými. 

Na základě informací správního odboru, jsou přestupky u této cílové skupiny řešeny 
především v oblasti občanského soužití (10x), poškození cizí věci (6x), nedodržení povinné 
školní docházky (4x). To je cca 20 správních deliktů z celkem 150 řešených v roce 2011. 

V poslední době se objevují případy, kdy romští občané zneužívají důvěry nebo i strachu 
osob, které jsou omezené nebo zbavené způsobilosti k právním úkonům. „Půjčují“ si od nich 
peníze, které nevracejí. Protože jsou tito občané duševně nemocní, neumějí se takovému 
počínání bránit a bojí se nevyhovět. Město Kostelec nad Orlicí proti tomuto nebezpečnému 
jevu učinilo určitá opatření, která napomohla omezit výskyt těchto případů 

Návrh opatření k řešení identifikovaných problémů – rizik: 

- Zajištění a zachování terénní sociální služby v sociálně vyloučených lokalitách na 
Kostelecku 

- Zajistit kontinuitu práce s dětmi a mládeží, zapojení rodičů do volnočasových aktivit 
- Podpora organizací, které umožňují návrat sociálně vyloučených jedincům na trh práce, 

zamezení diskriminace na trhu práce a ze strany soukromých zaměstnavatelů 
- Podpora terénní sociální služby na Kostelecku (fin. příspěvek z rozpočtu města, prostory) 
- Podpora nově vzniklých romských občanských sdružení na Kostelecku (fin. příspěvek 

z rozpočtu města, prostory, aj) 
- Zapojení zástupce Dětského domova, ZŠ, ŠD a ŠJ do plánování sociálních služeb se 

zaměřením na menšiny a sociálně slabé rodiny 
- Pořádání rekreačně výchovných táborů, víkendové akce pro děti ze sociálně slabých rodin 



18 
 

Odbor sociáln ě právní ochrany d ětí (OSPOD) 
 
OSPOD – OSV  MěÚ v Kostelci nad Orlicí jako obec s rozšířenou působností zajišťuje 
v přenesené působnosti výkon státní správy pro územně správní obvody Kostelec nad Orlicí, 
Týniště nad Orlicí a přilehlé obce.  
OSPOD realizuje zákon č. 359 / 1999 Sb., o Sociálně právní ochraně dětí ve znění 
pozdějších předpisů. Od 1. 1. 2013 vstoupila v platnost novela tohoto zákona č. 401/2012 
Sb., která důkladněji upravuje péči o ohrožené děti a institut náhradní rodinné péče. 
OSPOD zajišťuje ochranu zájmů nezletilých dětí, vykonává funkci opatrovníka podle zákona 
o rodině, např. úprava výchovy a výživy, úpravy styku s rodiči, výživné, určení otcovství.  
Dále provádí prošetřování rodinných a výchovných podmínek pro zabezpečení řádného 
vývoje nezl. dětí. Řeší problematiku dětí zneužívaných, zanedbávaných a týraných.  
Dále zabezpečuje agendu  NRP – pěstounská péče, přechodná PP, osvojení. 
Poskytuje sociálně právní poradenství v rodinách s nezl. dětmi, vykonává terénní práci 
v rodinách. 
Spolupracuje se sociálními subjekty – psycholog, poradny, FOD, OS Salinger, Charita. 
 
Personální zajištění: 
2x sociálně právní ochrana dětí 
1x kurátor pro mládež 
1x náhradní rodinná péče 
 
Počty p řípadů evidovaných orgánem sociáln ě - právní ochrany d ětí 

  

Rok 
Evidovaný po čet 

Počet případů 
rodin Evidovaný po čet Z toho 

případů rodin z  zaevidovaných případů živých 
předchozího 

období za sledovaný rok ke konci roku případů 

Rejstřík Om 
2011 

1304 101 1291 517 

Rejstřík Nom 12 74 86 15 

Rejstřík Om 
2012 

1291 103 1280 495 

Rejstřík Nom 15 76 91 14 
 
Rejstřík Om - rejstřík ochrany mládeže (nově založené spisy dětí a mládeže s trvalým pobytem v ORP  
                      Kostelec nad Orlicí 
Rejstřík Nom - rejstřík nepříslušné ochrany mládeže (spisy dětí a mládeže s místem trvalého pobytu     
                        mimo ORP Kostelec nad Orlicí - na dožádání správních orgánů, úřadů) 
 
 
Počet spisů na 1 pracovníka v Královéhradeckém kraji v roce 2011 
 301,28 

Počet spisů na 1 pracovníka v Kostelci nad Orlicí v roce 2011 
 368,27 

Průměrný počet spisů na 1 pracovníka v KHK v roce 2010 
 318,88 

Celostátní statistický průměr spisů za rok 2010 
 347,36 

Celostátní statistický průměr spisů za rok 2011 
 341,69 

Zdroj: Královéhradecký kraj 
 



19 
 

 Kurátor pro mládež  – pracuje zejména s dětmi a mladistvými s opakovanými 
závažnými výchovnými problémy, s dětmi mladšími 15 let, které se dopustily činu 
jinak trestného a mladistvými, kteří spáchali přestupek či trestný čin. Péče o tuto 
cílovou skupinu spočívá v pomoci překonat problémy vedoucí k negativním projevům 
v jejich chování. 
 
 
Počet klient ů kurátora pro mládež, kte ří se dopustili trestné činnosti, p řestupk ů 
nebo s nimi byly řešeny výchovné problémy na Kostelecku 

celkem evidovaných  
trestná činnost, p řestupky, výchovné 

problémy 

0-15 let 15-18 let 
2010 2011 2010 2011 2010 2011 
52 48 18 19 34 29 

 
Počet klient ů kurátora pro mládež na Kostelecku  

celkem evidovaných 
z toho   

0-15 let 15-18 let   
2010 2011 2010 2011 2010 2011   
93 98 41 60 52 38   

        
Počet klient ů kurátora pro mládež, kte ří se dopustili trestné činnosti na 
Kostelecku 

celkem evidovaných z toho   
0-15 let 15-18 let   

2010 2011 2010 2011 2010 2011   
16 13 9 2 7 11   

 
Počet klient ů kurátora pro mládež, kte ří se dopustili p řestupk ů nebo mají 
výchovné problémy na Kostelecku 

celkem evidovaných  výchovné problémy přestupky  
0-15 let 15-18 let 15-18 let 

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 
28 29 9 17 19 12 8 6 

 
 
 
Sociální kurátor (kurátor pro dosp ělé) - ve spolupráci s dalšími subjekty 
poskytuje sociální služby osobám ohroženým sociálním vyloučením.  
 
Počet klient ů kurátora pro dosp ělé na Kostelecku 

Celkem evidovaných osob 
počet propušt ěných   

z výkonu trestu 
ze školských 

zařízení   
2010 2011 2010 2011 2010 2011   
85 86 32 23 2 2   

Data použita z Koncepce prevence kriminality v Královéhradeckém kraji na léta 2012-2016 

 



20 
 

Sociální pracovník na obci – funkce zřízena v roce 2012. 

Činnost sociálního pracovníka na obecním úřadu III typu je nezbytná a opodstatněná. Jak 
vychází ze samotné definice sociální práce „....Sociální práce je profesionální aktivita 
zaměřená na pomoc jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich 
schopnost sociálního fungování v jim přirozeném prostředí...“1, je hlavní činností sociálního 
pracovníka zajištění respektive podpora „sociálního fungování“ klienta (jednotlivce, skupiny, 
či komunity) v životě obce. 

Sociální pracovník by se měl ve své činnosti pohybovat v přirozeném prostředí klienta, 
případné klienty vyhledávat a realizovat pomoc. Lze tedy říci, že jeho základní činnost 
spočívá v následujícím: 

- Sociální pracovník vyhledává klienty sociální práce v jejich přirozeném prostředí 

- Sociální pracovník provádí posouzení životní situace klienta 

- Sociální pracovník provádí individuální plánování cílů klienta a kroků, které povedou  

   k jejich naplnění 

- Sociální pracovník realizuje přímou sociální práci s klientem zaměřenou na změnu  

   klienta 

- Sociální pracovník zplnomocňuje klienty, aby dokázali sami ovlivňovat své sociální   

   prostředí a měnit podmínky svých životů. 

- Sociální pracovník realizuje činnosti zaměřené na změnu sociálního prostředí  

   klienta 

- Sociální pracovník spolupracuje s navazujícími organizacemi při řešení životní  

   situace klienta 

- Sociální pracovník se spolupodílí na realizaci preventivních aktivit, jejichž cílem je  

  předcházet vzniku nepříznivých životních situací klientů 

 

Protidrogový koordinátor na obci – funkce zřízena v roce 2003 

- Spolupráce se školními metodiky prevence 

- Zpracování místního plánu protidrogové politiky  

- Předávání informací a podkladů krajskému protidrogovému koordinátorovi 

- Spolupráce při zpracování Strategie protidrogové politiky Královéhradeckého kraje  

- Spolupráce s poskytovatelem terénní práce na území Kostelecka, finanční zajištění 

- Vyjednávání o finanční spoluúčasti na zajištění sekundárního programu v okolních 

obcích – smlouva o příspěvku 

- Mapování drogové scény na území Kostelecka 

 

                                                           
1 DOPORUČENÝ POSTUP Č. 1/2012  K REALIZACI ČINNOSTÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBECNÍCH ÚŘADECH TYPU II., TYPU 
III., ÚJEZDNÍCH A KRAJSKÝCH ÚŘADECH 



21 
 

Manažer prevence kriminality na obci 

Dle metodiky Odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra z roku 2011(závazná pro 
všechny obce, které mají zájem ucházet se o státní účelovou dotaci na projekty prevence 
kriminality), bylo nutné určit v rámci struktury městského úřadu osobu odpovědnou za řešení 
problematiky prevence kriminality, vybavit jí potřebnými kompetencemi (manažer prevence 
kriminality) případně ustavit pracovní skupinu pro prevenci kriminality.  

Konečnou verzi Plánu schvaluje Rada města Kostelec nad Orlicí a tím se mu dostane 
závaznosti a lze žádat o dotaci na Program prevence kriminality na Ministerstvu vnitra.  

Manažer a pracovní skupina odpovídají za přípravu, realizaci a hodnocení realizace plánu.  

Manažer je zároveň kontaktní osobou pro odbor prevence kriminality MV, Policii ČR a pro 
manažera prevence kriminality KÚ Královéhradeckého kraje, vytváří a podílí se na realizaci 
preventivních aktivit obce a soustřeďuje potřebné informace na webových stránkách města. 

Tato funkce byla zřízena v lednu roku 2013. 

 

Komunitní plánování sociálních služeb (KPSS) na obc i 

KPSS je metoda, která umožňuje zpracovávat rozvojové materiály pro různé oblasti 
veřejného života na úrovni obce i kraje a která výrazně posiluje principy zastupitelské 
demokracie. Charakteristickým znakem metody je důraz kladený: 

• na zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká (zadavatelé, 
poskytovatelé, uživatelé) 

• na dialog a vyjednávání  
• na dosažení výsledku, který je přijat a podporován většinou účastníků.  

Co je cílem komunitního plánování sociálních služeb ? 

• Posilovat sociální soudržnost komunity  
• Podporovat sociální začleňování a předcházet sociálnímu vyloučení jednotlivců 

i skupin  
• Plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly místním specifikům i potřebám 

jednotlivých občanů – najít nejlepší řešení v oblasti sociálních služeb 

 

Jaký má komunitní plánování pro obec p řínos? 

• Zapojuje všechny účastníky systému sociálních služeb (tedy uživatele, poskytovatele, 
zadavatele) do přípravy a uskutečňování plánu sociálních služeb a zvyšuje tak podíl 
občanů na rozhodovacím procesu o způsobu jejich zajišťování, legitimizuje 
rozhodování řídících a zastupitelských orgánů a zvyšuje míru zapojení občanů do 
dění v obci  



22 
 

• Podporuje dialog a spolupráci mezi obyvateli, zvyšuje pocit příslušnosti ke komunitě 
a umožňuje objevovat nové lidské i materiální zdroje  

• Umožňuje obcím sdružovat stávající zdroje, zvyšuje efektivitu jejich využití  
• Zvyšuje dostupnost a kvalitu sociálních služeb a rozšiřuje jejich nabídku, zajišťuje, 

aby sociální služby odpovídaly zjištěným místním potřebám, reagovaly na lokální 
odlišnosti  

• Zvyšuje efektivitu investovaných finančních prostředků, protože je vynakládá jen na 
takové služby, které jsou potřebné  

V Kostelci nad Orlicí se již od roku 2003 schází pracovní skupiny, které diskutují nad 
problematikou sociálních služeb v našem městě a okolí. Pracovní skupiny jsou složeny ze 
zástupců uživatelů, zadavatelů a poskytovatelů sociálních služeb. 

 

Zaměření pracovních skupin: 

I. pracovní skupina se zaměřuje na činnost zájmových klubů, prevenci kriminality, péči 
o rodinu a děti, menšiny  

 

II.  pracovní skupina se zaměřuje na cílovou skupinu starších a zdravotně postižených 
občanů 

 

Více informací na www.kostelecno.cz – komunitní plánování sociálních služeb.  

 

 

 

 

 

 

 
 



23 
 

Drogová scéna na Kostelecku 
Od roku 2004 je na území Kostelecka realizovaný terénní program, který zajišťuje občanské 
sdružení LAXUS, se sídlem v Hradci Králové. 
Cílem tohoto projektu je aktivní vyhledávání uživatelů drog, tzv. skryté populace, a to na části 
území regionu Královéhradeckého kraje.  
 
Cílová skupina  
Uživatelé drog a jiné osoby ohrožené zdravotními a sociálními dopady rizikového chování 
spojeného s užíváním drog.  
Primární cílovou skupinou jsou:  

- injekční uživatelé drog 
- sexuální partneři a partnerky uživatelů drog 

 
Sekundární cílovou skupinou jsou:  

- neinjekční uživatelé nealkoholových drog  
- osoby blízké uživatelům drog (osoby žijící s uživateli drog, sdílející s nimi společné 

prostory; zároveň do této skupiny patří rodinní příslušníci a osoby jinak vztahově 
blízké uživatelům drog)  
 

Prioritou je poskytování služeb osobám spadajícím do primární cílové skupiny. Osobám 
spadajícím do sekundární cílové skupiny jsou služby poskytovány s ohledem na aktuální 
kapacitu a možnosti centra.  
Základní cíle projektu  

Cíle ve vztahu ke klient ům:  
a) vyhledávání uživatelů drog v jejich přirozeném prostředí a jejich navázání na služby 

Centra terénních programů 
b) poskytování služeb vedoucích k minimalizaci rizik spojených s užíváním drog 
c) ovlivňování životního stylu klientů směrem k bezpečnějšímu užívání drog a ke stabilizaci 

sociální a zdravotní situace 
d) odkazování a zprostředkování dalších služeb  

Cíle ve vztahu k široké ve řejnosti:  
a) ochrana veřejného zdraví (prevence přenosu viru HIV, hepatitid B, C, sběr pohozených a 

bezpečná likvidace použitých injekčních stříkaček) 
b) poskytování objektivních informací v oblasti užívání drog 
c) rozvíjení spolupráce s dalšími institucemi sociálních a zdravotních služeb 
 
Základní poskytované služby 
 

a) Vyhledávání problémových uživatel ů drog ve m ěstě a monitorování drogové 
scény 

Terénní pracovníci vyhledávají skrytou populaci uživatelů drog přímým kontaktováním na 
ulici. Získávají informace o drogové scéně od místních obyvatel a také od uživatelů drog, 
kteří využívají služeb CTP. 

 
b) Sběr odhozeného injek čního materiálu a monitoring rizikových lokalit 

Pracovníci CTP vyhledávají lokality s výskytem odhozeného injekčního materiálu, pravidelně 
je monitorují a sbírají zde odhozený injekční materiál. Tyto lokality terénní pracovníci 
vyhledávají sami nebo o nich získávají informace od obyvatel města, Městské policie, 
technických služeb či klientů využívajících služeb CTP. 



24 
 

c) Poradenství pro uživatele drog (zdravotní, sociá lní, trestn ě právní) 
Terénní pracovníci poskytují uživatelům drog poradenství ze zdravotní, sociální a trestně-
právní oblasti. Uživatele drog často odkazují do zařízení, pro které je jejich konkrétní problém 
indikován (lékaři, probační a mediační služba, úřad práce apod..), a také jim nabízí asistenci 
při návštěvě těchto institucí. 

 
d) Vým ěna injek čního materiálu a distribuce HR materiálu 

Princip Harm Reduction(HR) je založen na snižování škod a rizik spojených s užíváním drog. 
Výměnou injekčního materiálu uživatelům drog se snižují rizika výskytu infekčních chorob 
mezi uživateli drog, ale i ostatní populací. Mimo výměny injekčního materiálu terénní 
pracovníci distribuují tzv. HR materiál (dezinfekce, kondomy apod.), který taktéž zabraňuje 
šíření infekčních chorob a vzniku žilních onemocnění. Nedílnou součástí výměny injekčního 
materiálu je informování o zásadách bezpečnější aplikace a rizicích plynoucích z užívání 
drog, a to nejen o infekčních chorobách, ale např. o závislostech, psychózách a jiném 
nebezpečí, které s sebou užívání drog přináší. 

 
e) Předléčebné poradenství a zprost ředkování lé čby  

Terénní pracovníci uživatelům drog poskytují tzv. předléčebné poradenství, během něhož 
nejen vedou klienty ke splnění požadavků potřebných k nástupu do léčby (kontakt 
s léčebným zařízením, doklady, životopis apod.), ale také pracují na udržení motivace 
uživatele drog k léčbě. 
 
Centrum terénních programů poskytuje ještě celou řadu doplňujících služeb, které jsou 
závislé na potřebách jednotlivých měst, podobě cílové skupiny a změnách v drogové scéně. 
 
 
Na terénní program M ěsto Kostelec nad Orlicí p řispívá finan ční částkou ze svého 
rozpo čtu ve výši 25 000,- K č ročně. Od roku 2008 je terénní program poskytován i 
v Týništi nad Orlicí, které se podílí finan čně na spolufinancování, a to částkou ze 
svého rozpo čtu ve výši 5 000,- K č ročně.  
 
 
Shrnutí za rok 2011 - Kostelec nad Orlicí: 
Nejčastější užívanou drogou ve městě je celoročně pervitin. V letních měsících převažuje 
užívání surového opia. Tyto měsíce jsou tedy z hlediska přímé práce s klienty nejvytíženější. 
Klienti chodí pravidelně využívat výměnného injekčního programu, což je pro terénní 
pracovníky největší prostor k poskytování informací vedoucích k minimalizaci rizik plynoucích 
z užívání drog.  
Dle statistik lze konstatovat, že je drogová scéna v Kostelci nad Orlicí již několik let poměrně 
stabilní. 
 
Shrnutí za rok 2011 - Týniště nad Orlicí: 
V roce 2011 se podařilo nakontaktovat 6 nových uživatelů drog. Z toho 4 jsou přímo 
z Týniště nad Orlicí. Nejedná se však o žádný drogový „boom“, nýbrž pouze o odkrytí 
latentní drogové scény. Ve všech případech se jedná o nitrožilní uživatele pervitinu. S těmito 
osobami jsme v pravidelném kontaktu a budeme jim i nadále poskytovat naše služby. 
 

 

 



25 
 

Přehled činností o. s. Laxus statistická data za léta 2004 -  2011. 

ROK Město Výjezdy 
Počet 

osob 
1. kontakt 

Osobní Skrytá Vydané 

kontakty populace jehly 

2004 Kostelec nad Orlicí 48 8 7 111 30 369 

2005 
Kostelec nad Orlicí 57 13 8 82 8 2 383 

Týniště nad Orlicí 45 4 4 29 3 935 

2006 
Kostelec nad Orlicí 62 13 0 93 5 1 975 

Týniště nad Orlicí 50 4 1 24 3 715 

2007 
Kostelec nad Orlicí 89 7 2 155 0 2 905 

Týniště nad Orlicí 50 1 0 47 0 1 600 

2008 
Kostelec nad Orlicí 87 11 3 85 5 2 645 

Týniště nad Orlicí 12 1 0 10 3 545 

2009 
Kostelec nad Orlicí 96 10 5 105 0 2 939 

Týniště nad Orlicí 3 0 0 0 0 0 

2010 
Kostelec nad Orlicí 99 10 1 67 2 1 428 

Týniště nad Orlicí 6 0 0 0 4 0 

2011 
Kostelec nad Orlicí 95 13 4 175 5 2 786 

Týniště nad Orlicí 21 7 6 41 0 1 156 

Zdroj: Závěrečné zprávy o. s. Laxus 

 

Výklad pojm ů k tabulce       

Počet výjezdů: celkový počet realizovaných výjezdů 

Osobní kontakt: označují, kolikrát jednotliví uživatelé službu využili 

Počet osob: injekční uživatelé drog, které v daném roce program využili 

1. kontakt: počet osob, které využili program poprvé - dosud nebyli v kontaktu s   

                  žádnou institucí 

Skrytá populace: počet osob, které službu využívají nepřímo, tj. sekundárním výměnným inj.  

                            programem 

 

 



26 
 

Poznámky ke koncepci prevenci kriminality v Kostelc i nad Orlicí  
z pohledu Laxus o. s. 

 
Služby pro uživatele drog v Kostelci z pohledu syst ému služeb v ČR 
Terénní programy:   
– Existují a fungují, nastavení služeb není třeba měnit 
– Nabídka služeb je vyhovující (výměnný program a základní poradenství pro injekční 

uživatele drog) 
– Časová dotace terénní práce by si zasloužila zvýšit, což je v přímé vazbě na finance 
– Možností by bylo, se ve spolupráci s obcemi okresu Rychnov „složit“ na dva terénní 

pracovníky pro okres 
– Z našeho pohledu ideální rozsah služby v Kostelci: dva dny v týdnu, když:  

jeden den – celý (6-8 hodin) – monitoring, vyhledávání nových osob, případová práce a 
poradenství + služby jako dnes  
druhý den  - služby v rozsahu jako dnes (nabídka i čas – 2 hodiny) 
 

Kontaktní centrum:  
– Služba v Kostelci není potřebná  

 
Ambulantní lé čba a dolé čování: 
– Služba v Kostelci je potřebná, nicméně velikost potenciální klientely neodpovídá 

samostatnému pracovišti s plným provozem 
– Možností je opět domluva obcí okresu RK na zřízení detašovaného pracoviště 

ambulance Laxus, z našeho pohledu umístěné ideálně v místě se snadnou dostupností – 
RK nebo Kostelec 

– Tím dojde k rozšíření nabídky poradenských služeb jak pro uživatele usilující o abstinenci 
a také pro rodiče, partnery …. obecně osoby tzv. blízké. 

– Pro uživatele je tato služba částečně nahrazena v HK, ale potřebu vnímáme jako vyšší.  
Rodinní příslušníci vyhledávají službu v jiném městě zřídkakdy a spíše v době, kdy je 
situace s užíváním v rodině nějak vyhrocena. 

– To stejné platí v kontextu doléčování.  
– Podle zkušeností Laxus, lze uvažovat o detašovaném pracovišti AC HK a to v rozsahu 

jeden den v týdnu (zkušenosti s provozováním ambulance ve Svitavách, pro spádovou 
oblast okresu SV) 
 
 

Pobytová lé čba, detox, substituce a podobné specializované služ by  
–  Služba v Kostelci není potřebná  
 
Co nepatří do služeb pro uživatele drog, ale scény se to bezprostředně týká je: velký 
problém s návaznou zdravotní péčí. V regionu nejsou dostupní psychiatři, ochotní brát 
uživatele drog. (někteří ochotu sice oficiálně deklarují, ale v reálu nejsou dostupní, nebo se 
ke konkrétním klientům chovají nevhodně) problém je i se zajištěním návazné péče ryze 
zdravotní  - zubní, interní, gynekologické ošetření apod. 
 
 
 



27 
 

Další možnosti v oblasti prevence kriminality z poh ledu o. s. Laxus  
– Podpořit spolupráci pracovníků služeb podílejících se na PK, vytvořit koncepty a modely 

předávání klientů se specifickými potřebami do specializovaných pracovišť  
– Organizovat setkání terénních pracovníků působících na území města (stačilo by klidně 

jednou do roka) a výměna informací ohledně situace v užívání drog ve městě (nejde o 
předávání info o klientech, ale společný pohled na scénu).  Terénní práce s různými 
cílovými skupinami  - romové, mládež, duševně nemocní, „obecní“ sociální pracovníci … 

– Podpořit vazbu mezi sociálními pracovníky a preventisty na školách – zdroj informací pro 
obě strany, možnost vyhledávání ohrožených rodin  

– Proškolení MP o kontaktu s uživateli drog a likvidaci stříkaček 
– Školení pro pracovníky města (technické služby) o likvidaci stříkaček 
(Pozn. reálné cíle s minimálním nárokem na financování.) 
 
Drogová scéna a její stav s výhledem do roku 2016  
Nepředpokládáme výrazné změny v užívání drog. Problémová scéna je orientovaná na 
pervitin, preference opiátů je zhruba u jedné třetiny klientů.  Věkový průměr injekčních 
uživatelů drog v různých službách Laxusu se pohybuje kolem 25 let s typickým rozpětím 20 -
35 let. Injekční užívání drog pod 20 let není časté, a pokud se vyskytuje, jde většinou o 
několik málo experimentů. Například náš terén v roce 2012 neměl ani jednoho klienta pod 18 
let.  To se s největší pravděpodobností nezmění. 
V období mezi 15- 20 rokem se u mládeže objevuje užívání pervitinu formou šňupání. 
Obecně nejpreferovanější drogou ve městě bude alkohol, z nelegálních marihuana. Ani to se 
zřejmě do roku 2016 nezmění. 
Obecně v celé ČR chybí účinné preventivní programy zaměřené na mladé pijáky alkoholu a 
kuřáky marihuany. 
V Kostelci se setkáváme s podobnými jevy. Z našeho pohledu je tedy Kostelec normální 
české město, které v oblasti užívání nijak nevybočuje.  
 
 
Kostelec nad Orlicí 2012:  
 
Počet klient ů 
(počet jednotlivých uživatelů drog, kteří využili v daném období alespoň 
jednou služeb programu) 

17 

- z toho klientů spadajících do primární cílové skupiny 16 

- z toho klientů spadajících do sekundární cílové skupiny 1 

- z toho počet nových klientů 8 

Počet osob využívajících sekundárního vým ěnného programu 0 

Průměrný věk klientů programu 29 let 

Počet nalezených injek čních st říkaček 5 

Počet vym ěněného injek čního materiálu 5817 

Počet výjezdů 83 

Počet klient ů v dalších službách Laxus o.s. 3 

- Z toho aktivní IUD v Kontaktním centru Hradec Králové 0 

- Z toho uživatelé drog v ambulantní léčbě AC 3 

- Z toho rodinní příslušníci a partneři v poradenském programu AC 0 



28 
 

Týništ ě nad Orlicí 2012: 
 
Počet klient ů 
(počet jednotlivých uživatelů drog, kteří využili v daném období alespoň 
jednou služeb programu) 

4 

- z toho klientů spadajících do primární cílové skupiny 3 

- z toho klientů spadajících do sekundární cílové skupiny 1 

- z toho počet nových klientů 0 

Počet osob využívajících sekundárního vým ěnného programu 10 

Průměrný věk klientů programu 25 

Počet nalezených injek čních st říkaček 0 

Počet vym ěněného injek čního materiálu 800 

Počet výjezdů 23 

Počet klient ů v dalších službách Laxus o.s. 0 

- Z toho aktivní IUD v Kontaktním centru Hradec Králové 0 

- Z toho uživatelé drog v ambulantní léčbě AC 0 

- Z toho rodinní příslušníci a partneři v poradenském programu AC 0 

 
Vypracoval:   
Mgr., Ing. Jiří Staníček  
Vedoucí Centra terénních programů Královéhradeckého kraje 
 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Přehled realizovaných projekt ů prevence kriminality za rok 2010 a 2011 

ROK Název programu 

  
z toho: 

 

dotace MV  celkové Spoluú čast 

 náklady prostředky spoluúčast v % 

  dotace MV kraj/obec  

2010 

1) Seniorské hry 27 000 22 886 18 308 4 578 20 

2) PC Kurzy pro seniory 16000 30 864 24 692 6 172 20 

CELKEM 43 000 53 750 43 000 10 750 20 

       

2011 

1) Výchovný tábor pro d ěti - OSPOD 42 700 63 127 42700 17300 32% 

2) Cesta ke ko řenům 45 000 50 930 45 000 5 000 11% 

3) Metodika - kurz finan ční gramotnosti  24 300 27 000 24 300 2 700 10% 

CELKEM 112 000 141 057 112 000 25 000 20% 

Celkem rok 2010 a 2011 155 000 194 807 155 000 35 750  

 

Vzhledem k tomu, že v roce 2012 nebyla zřízena funkce manažera prevence kriminality a 
město Kostelec nad Orlicí nemělo vypracovanou koncepci prevence kriminality, nebylo 
možné žádat finanční prostředky z rozpočtu Ministerstva vnitra na preventivní programy.  
 
Přesto se nám podařilo zrealizovat dílčí projekty i v roce 2012, které byly hrazeny 
z Evropského sociálního fondu i z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí. Zaměřili jsme se na 
aktivizaci seniorů, děti ze sociálně slabých rodin, které byli v evidenci OSPOD či na děti, 
které měli problémy s prospěchem na základní škole.  
 

Přehled aktivit v roce 2012 

Název programu Celkové náklady v Kč Evropské zdroje v Kč Rozpočet města v Kč 

2x PC Kurzy pro seniory 20 000 20 000 0 

Seniorská olympiáda 17 000 17 000 0 

2x Víkendové pobyty 27 000 0 27 000 

Doučovací kroužek 13 050 0 13050 

Vzdělávací program v ZŠ 10 200 0 10 200 

Celkem 87 250 37 000 50 250 

 
Počítačové kurzy pro seniory, jako nástroj prevence kriminality vznikl v rámci činnosti II. 
pracovní skupiny komunitního plánování sociálních služeb v Kostelci nad Orlicí, která se 
zaměřuje na cílovou skupinu starších a zdravotně postižených občanů. Na základě 
požadavků seniorských organizací a organizací zdravotně postižených osob vyvstává 
neustálá potřeba informovat tyto cílové skupiny o nástrahách společnosti. Projekt zároveň 
vychází vstříc potřebám seniorů a osob se zdravotním postižením seznámit se s prací na 
počítači v kruhu svých vrstevníků. Doprovodný program má zajistit vyšší zájem osob cílové 
skupiny o program, zároveň naučit tyto osoby využívat informační zdroje na internetu 
spojené s tématem kriminality a její prevence. Cílem je nenásilnou a přijatelnou formou 



30 
 

seznámit rizikovou skupinu obyvatel s nebezpečím, které jim může hrozit a zvýšit tak 
informovanost u této cílové skupiny (podomní prodej, rizika virtuální komunikace, nebezpečí 
dluhové pasti, nákup na internetu aj), udržet psychické schopnosti a docílit tak, sociálního 
začlenění do společnosti či podporovat sociální kontakty.  
 
Víkendové pobyty – letní rekreačně výchovný tábor byl zpracován, jako výstup I. pracovní 
skupiny komunitního plánování sociálních služeb, která se zaměřuje na činnost zájmových 
klubů, prevenci kriminality, péči o rodinu a děti, menšiny. Členové pracovní skupiny, 
pracovníci sociálně právní ochrany dětí MěÚ v Kostelci nad Orlicí a terénní sociální 
pracovníci, se dlouhodobě zabývají absencí motivačních programů pro děti a mládež ze 
sociálně slabých rodin. Cílem projektu byla změna prostředí, zařazení do kolektivu, 
nastavení pravidel chování, výuka společenského chování formou her, výchova ke zdravému 
životnímu stylu, besedy, skupinová práce – aktivity. Cílovou skupinu tvořily děti a mládež 
z romských rodin a mládež s rizikovým chováním.  
 
Doučovací kroužek byl zahájen v měsíci červenci 2012, kdy náklady na provoz zahrnují 
pouze mzdu pedagoga a pomůcky. Pronájem třídy v základní škole hradilo o.s. Čhavengre 
Jilo.  
Cílem projektu bylo zapojit děti a mládež, které mají problémy s prospěchem na základní 
škole a pro děti předškolního věku, které nenavštěvují mateřskou školu. Ve spolupráci s o.s. 
Čhavengre Jilo a pracovnicemi OSPOD byly vybrány a oslovené děti, které na doučování 
dochází. MěÚ Kostelec nad Orlicí oslovil pedagoga, který pravidelně dochází na kroužek, do 
příprav je zapojena i rodina.  
 
Vzdělávací program pro ZŠ je program dlouhodobé primární prevence rizikového chování 
pro II. stupeň ZŠ se zaměřením na návykové látky a zdravý životní styl, rozvoj osobnosti a 
na posilování pozitivních mezilidských vztahů a vzájemné tolerance. Pedagogům je 
poskytováno poradenství ohledně Minimálních preventivních programů, metodické vedení, 
pomoc v krizových situacích a vzdělávací aktivity ve formě interaktivních seminářů. Cílem 
programu je u dětí a mládeže předcházet problémům spojených s rizikovým chováním. 
Cílovou skupinou jsou děti z II. stupně základní školy a pedagogové. Tento program 
zajišťovalo Centrum primární prevence Semiramis o. s. 
 
 
 
 

 

 

 

 



31 
 

Městská policie Kostelec nad Orlicí 

Městská policie Kostelec nad Orlicí je orgánem města Kostelec nad Orlicí, který byl zřízen 
dle zákona č. 128/200 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů, zastupitelstvem města 
Obecně závaznou vyhláškou č. 9/93  ze dne 6. 12. 1993. 
Městská policie jako orgán města zabezpečuje podle zákona O obecní policii č.553/1991 
Sb., místní záležitosti veřejného pořádku ve městě a plní další úkoly podle tohoto nebo jiných 
zvláštních zákonů. Základní výkonnou složkou městské policie je hlídková služba, která se 
přímo podílí na zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě v zákonem 
stanoveném rozsahu:  
 

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku    
b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití 
c) přispívá podle platných právních předpisů k bezpečnosti a plynulosti provozu na 

pozemních komunikacích 
d) odhaluje přestupky a jiné správní delikty 
e) upozorňuje právnické i fyzické osoby na porušování závazných právních předpisů a 

činí opatření k nápravě 
 
Významnou měrou je činnost ovlivněna obecně závaznými právními předpisy, které vydává 
město v rámci své samostatné působnosti. Strážníci kontrolují dodržování obecně závazných 
vyhlášek a nařízení města. Dále strážníci zabezpečují místní záležitosti veřejného pořádku v 
rámci působnosti města, přispívají k ochraně osob a majetku, dohlížejí na dodržování 
pravidel občanského soužití, přispívají v rozsahu stanoveném v zákoně o obecní policii nebo 
v jiném zákoně k bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, odhalují přestupky a jiné 
správní delikty, upozorňují fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných 
právních předpisů a činí kroky k jejich nápravě. 
 
Personální zajišt ění MP: 
9ti členný tým strážníků se skládá:  velitel MP 
                                                         2x psovod – pochůzkář 
                                                         3x obsluha měřícího zařízení – pochůzkář 
                                                         3x pochůzkář   
 
Městská policie pravidelně provádí namátkové kontroly restauračních zařízení se zaměřením 
na požívání alkoholu, kouření, užívání návykových látek, záškoláctví a také zakázanému 
hraní mládeže na výherních automatech. Dále byly namátkově kontrolovány prodejny 
potravin, zda je dodržován zákaz prodeje alkoholu osobám mladším 18-ti let. 
Během roku 2010-2011 bylo provedeno městskou policií 28 kontrol.  
 
Při každodenní činnosti spolupracují strážníci i se složkami integrovaného záchranného 
systému, a to především s obvodním oddělením PČR, Hasičským záchranným sborem 
Kostelec nad Orlicí, Rychnov nad Kněžnou a Zdravotnickou záchrannou službou Rychnov 
nad Kněžnou. Spolupráce s OO PČR Kostelec nad Orlicí byla v hodnoceném období 2010-
2011na nadstandardní úrovni. Jednalo se především o součinnost při předvádění osob, 
zadržení pachatelů trestné činnosti, popř. přestupků, zjišťování totožnosti osob, zjišťování 
majitelů vozidel, spolupráce při obnově bezpečnosti a plynulosti silničního provozu v 
důsledku dopravní nehody. Městská policie spolu s PČR spolupůsobí při hlášení napadení 
objektu v katastrálním území města. 



32 
 

Spolupráce se záchranou zdravotní službou spočívala v ověření některých případů žádostí o 
příjezdu sanitky, popř. přítomností strážníků při ošetřování agresivních pacientů nebo 
pacientů, kteří byli pod vlivem alkoholu či jiných návykových látek. 
 
Prevence kriminality a BESIP 
 
Pozornost věnuje městská policie problematice prevence kriminality a bezpečnosti provozu 
na pozemních komunikacích.  
Městská policie v rámci prevence provádí ukázky činnosti základním školám a občanským 
sdružením, mezi které patří např. ukázka služební kynologie, práce s měřícím zařízením pro 
měření rychlosti a možnost vyzkoušet si střelbu na terč z narkotizační pušky. 
Děti se při těchto akcích seznamují zábavnou formou s prací městské policie, dopravními 
značkami, povinnou výbavou jízdního kola, jízdou na kole, kolečkových bruslích, 
skateboardech ve městě, jak se zachovat při kontaktu se zatoulanými zvířaty, s cizími lidmi, 
co dělat při nálezu injekční jehly. Současně je při těchto setkáních mládež seznámena s 
důležitými telefonními čísly. Kladný ohlas mají i besedy pro seniory, kde probíhá diskuze na 
téma – podomní prodejci, ochrana a zabezpečení majetku apod. 
 
 
Městský kamerový dohlížecí systém (MKDS): 
 
MKDS užívaný MP byl zřízen v roce 2003, z toho vyplývá, že životnost komponentů je za 
zenitem životnosti a dlouhodobě se MP potýká se zvýšenou poruchovostí a tím spojenými 
zvýšenými náklady na zajištění provozu.  Jen v roce 2012 řešila MP 83 závad na MKDS. 
Dále je třeba podotknout, že technické vybavení již neodpovídá současným požadavkům. 
Se vzrůstající závadnou činností na veřejných prostranstvích je i současný počet 
kamerových bodů zcela neodpovídající současné potřebě, kdy v katastru našeho města je 
nadstandardní počet rizikových skupin obyvatel. 
V neposlední řadě je třeba se zmínit o vlastní obsluze MKDS, kdy početní stav MP 
nedovoluje zřídit funkci operátora, který by se ve vybraných dnech plně věnoval obsluze. 
Tato funkce je suplována ve volných časových úsecích strážníky. To znamená, že při práci 
v terénu, která je základní činností MP, je kamerový systém nastaven do takzvaného 
automatického provozu. Kamera je nastavena na jeden bod nebo cykluje po bodech, plní tak 
jen preventivní funkci bez možnosti získání případných detailů při zaznamenané události. 
Od roku 2008 je žádáno o rekonstrukci MKDS včetně jeho rozšíření, město do této doby 
nenašlo prostředky pro tuto akci. Ministerstvo vnitra, které z důvodu zde umístněného 
pobytového střediska pro žadatele o azyl, přislíbilo v roce 2009 dotaci na rozšíření MKDS 
dodnes i přes urgence tuto dotaci neposkytlo. 
V současné době MKDS čítá 3 otočné kamery, 2 pevné kamery a úložiště záznamu s pultem 
ovládání, tato poslední položka je natolik poruchová, že již ve většině požadavků nelze 
záznamy stahovat a případně poskytovat např. PČR. 
Pro rok 2013 je v rozpočtu alokována částka na částečnou rekonstrukci MKDS, v současné 
době probíhají jednání s dodavatelskou firmou. 

 
Petr Černohorský 
velitel MP Kostelec nad Orlicí 
 



33 
 

Obecně závazná vyhláška – Zákaz požívání alkoholických ná pojů na veřejném 
prostranství v Kostelci nad Orlicí 

V roce 2008 vstoupila v Kostelci nad Orlicí v platnost Obecně závazná vyhláška č. 1/2008  
O zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejném prostranství. 
 
Cílem této vyhlášky je v rámci zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku vymezit 
místa veřejného prostranství, na kterých se zakazuje konzumovat alkoholické nápoje a tím 
vytvořit opatření směřující k ochraně před škodami na zdraví a majetku způsobenými 
alkoholem. Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná 
zeleň, parky, podchody, lávky, sportoviště, dětská hřiště a další prostory přístupné každému 
bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto 
prostoru. 

Přehled ploch, které jsou uvedené v obecně závazné vyhlášce č. 1/2008: 

- Palackého náměstí, Jiráskovo náměstí včetně ulice Tyršova a parčíku za ZUŠ 
- Seykorův park včetně dětského hřiště 
- Dětské hřiště Povidlov 
- Dětské hřiště Na Váze 
- Dětské hřiště za sportovním areálem Sokolovna (mezi ulicí Tylova a Masarykova) 
- Dětské hřiště Barákova 
- Odpočinkové místo u splavu – altán 
- Lokalita ulic Pod Branou, Husova a křižovatka ulic Zoubkova a Jirchářská 
- Ulice Stradinská a Drtinova končící za ZŠ u čp. 694 včetně náměstíčka na Skále 
- Parkoviště u marktetu Plus a Tyršova ulice u hřbitova 

V roce 2012 se tato vyhláška rozšířila o následující lokality: 

- Ulice Husova, s ulicí Krupkova (včetně) po ulici Purkyňova  a Trávnická. Jedná se o 
veřejná prostranství: komunikace, rabátka a přilehlé chodníky. 

- Lokalita u prodejny potravin „Večerka“ čp 1455, ulice Příkopy. Jedná se o veřejná 
prostranství u čp 1236, 1237, 1238, 1455a 1242. Spojovací komunikace za výše 
uvedenými čp, zelené plochy a přilehlé chodníky. 

- Lokalita u prodejny potravin „Večerka“ v čp 1111 ulice Rudé Armády. Jedná se 
veřejná prostranství u čp. 1107, 1108, 1109, 1110 a 1111. Chodníky u komunikace 
I/11, náměstíčko před čp 1110 a 1111, parkoviště za čp. 1110 a 1111  
 

Vyhláška o zákazu požívání alkoholických nápojů na veřejnosti byla rozšířena o lokality, kde 
dlouhodobě dochází k porušování veřejného pořádku v souvislosti s požíváním alkoholických 
nápojů nepřizpůsobivými občany.  

Tato vyhláška dává nástroj strážníkům preventivně působit v těchto vybraných lokalitách a 
tím předcházet dalšímu hrubému narušování základních civilizačních a morálních norem. 

 



34 
 

Počet asistencí  202
PČR 103
HZS 20
MÚ 65
RZS 13
Finanční úřad 3
TSK s.r.o. 9

Pomoc v nouzi 10
Počet doručení úředních písemností (MÚ, soud), ověření pobytu 125
Počet nálezů 55

 předaných 24
uložených 31

odprodaných
likvidace 1

Počet odchycených zvířat 75
psi 52
kočky 10
ostatní 13

předaných 53
útulek 22

8
likvidace v souladu s předpisem 4
předáno SVS RK 4

Počet odebraných zvířat (týrání) 0
Počet vraků 9

odstraněno majitelem 7
odstraněno městem 2

Počet událostí odhalených kamer. systémem 1
řešeno domluvou
řešeno blokově
předáno 1

Využití radaru- počet měření/ počet hodin 12/12,5
počet překročení 5

řešeno na místě 5
předáno 21

Počet použití donucovacích prostředků 5
Počet přestupků na úseku návykových látek 2

kouření 2
alkohol 0
drogy

Počet kontrol restauračních zařízení 25
(podávání alkoholu mladistvím)

počet zjištěných přestupků 0
44
41
3

40
33
7
2
1
3

60

Přehled činností MP v Kostelci nad Orlicí rok 2010

Počet nalezených (nahlášených) mrtvých zviřat (ptačí chřipka)

PCO
celkem
MěÚ

oststní
celkem
MěÚ

Počet řešných přestupků s klienty PoS

Předvedené osoby
PČR

Zadržení a předání celostátně hledaných osob
Napadení strážníka
Transport na PAZS HK

 



35 
 

Počet asistencí  196
PČR 96
HZS 31
MÚ 55
RZS 11
Finanční úřad 2
TSK s.r.o. 1

Pomoc v nouzi 11
Počet doručení úředních písemností (MÚ, soud), ověření pobytu 175
Počet odchycených zvířat 58

psi 46
kočky 5
ostatní 7

předaných 43
vypuštěných 2
útulek 13

Počet nalezených (nahlášených) mrtvých zvířat (ptačí chřipka) 3
likvidace v souladu s předpisem 1
předáno SVS RK 2

Počet událostí odhalených kamer. systémem 1
řešeno domluvou 1
řešeno blokově
předáno

Využití radaru- počet měření/ počet hodin 44/36,5
počet překročení 73

řešeno na místě 68
předáno 5

Zapůjčení radaru -  počet měření/ počet hodin 2/12
počet překročení 56
řešeno na místě 55
předáno 3

Počet použití donucovacích prostředků 5
Počet přestupků na úseku návykových látek 8

kouření 3
alkohol 5
drogy 0

Počet kontrol restauračních zařízení 3
(podávání alkoholu mladistvím)

počet zjištěných přestupků 0
celkem 139
MěÚ 113
ostatní 26
celkem 20
MěÚ 17
PČR 3

1
3

Zdroj: MP Kostelec nad Orlicí

Přehled činností MP v Kostelci nad Orlicí za rok 2011

Předvedené osoby

Zadržení a předání celostátně hledaných osob
Transport na PAZS HK

PCO

 

 
 



36 
 

Zpráva Městské policie Týništ ě nad Orlicí za rok 2011 

V roce 2011 řešila městská policie 449 skutků, které byly buď vyřešeny v blokovém řízení - 
198 případů a bylo za ně uloženo 78.900,-Kč nebo oznámeny příslušnému orgánu v 81 
případech, popř. vyřešeny domluvou nebo jiným způsobem. Na obvodní PČR bylo pro 
podezření ze spáchání trestného činu předáno 7 oznámení. Velmi dobrá spolupráce s Policií 
ČR má za následek, že se daří v Týništi n/O a okolních obcích udržet bezpečnost a pořádek 
na poměrně solidní úrovni.  

 Městská policie tak, jako v minulých letech, preferuje ve své činnosti především řešení 
veřejného pořádku, ochrany občanského soužití a majetku. Přesto polovinu odhalených 
skutků tvoří dopravní delikty. Jedná se především o špatné parkování, drobné přestupky 
cyklistů, nedodržování zákazu vjezdů, zejména tranzit nákladních automobilů přes město 
apod.  Od října roku 2011 probíhá měření rychlosti.  
 
Z činnosti MP dále vyplývá, že se začíná zvyšovat podíl páchání protiprávního jednání na 
úseku občanského soužití a majetku, přičemž pozorujeme zvyšující se agresivitu, drzost a 
neúctu k jakýmkoli hodnotám. Zvyšuje se také kvalifikovanost páchání protiprávního jednání, 
ale i zvyšující se právní vědomí pachatelů s výbornou znalostí svých práv. K utvrzovaní 
takového jednání přispívá i neschopnost státu nalézt nástroje k vynucení sankčních trestů. 
Agresivita pachatelů se nevyhnula ani strážníkům a stále více je nutné v rámci výkonu 
služebních povinností využívat donucovacích prostředků. V roce 2011 došlo ke třem 
fyzickým útokům na strážníky a pro své agresivní chování byly 2 osoby převezeny na 
protialkoholní záchytnou stanici.  
 
U přestupků na ochranu před alkoholismem bylo zjištěno, že se jej dopouštějí stále mladší 
osoby. Drogová scéna v Týništi n/O je v porovnání s jinými městy poměrně nízká, přičemž 
převažuje užívání lehkých drog.  
 
V roce 2011 strážníci odchytávali volně pohybující se zvířata, popř. zvířata a plazy ohrožující 
život a zdraví občanů.  Psů bylo odchyceno 48, přičemž se podařilo všechny psy vrátit 
majiteli. Do útulku nebylo nutno odvážet žádného psa.  
 
Velmi dobře se rozvíjí i spolupráce s Policií ČR na preventivních akcích ať již zaměřené na 
dopravní výchovu, závislosti nebo veřejný pořádek. Účast na těchto akcích si žádají i okolní 
školy.  
  
Zpracoval : vrch. strž. Štěpánek M. – velitel MP 
 
 
  
 
 
 
 
 



37 
 

Název obce: TÝNIŠT Ě NAD ORLICÍ

Kraj: Královéhradecký kraj

Počet zaměstnanc ů obce za řazených do OP/MP celkem 4

z toho strážníků 4

z toho čekatelů 0
z toho ostatních zaměstnanců 0

Celkový po čet přestupk ů projednaných v blokovém řízení 110

provozu na pozemních komunikacích  (vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti) 55

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 0

z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 0

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 34

z toho přestupků proti občanskému soužití 9

z toho přestupků proti majetku 12

z toho ostatních 0

Celkový po čet podez ření ze spáchání p řestupk ů oznámených p řísl. orgán ům 149

provozu na pozemních komunikacích  (vyjma překročení nejvyšší dovolené rychlosti) 48

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 0

z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 0

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 35

z toho přestupků proti občanskému soužití 12

z toho přestupků proti majetku 8

z toho přestupků na úseku střelných zbraní a střeliva 0

z toho ostatních 46

oznámených p řísl. orgán ům 20

z toho jiné správní delikty podle zákona o obcích 0

z toho jiné správní delikty podle zákona o živnostenském podnikání 0

z toho jiné správní delikty podle tabákového zákona 0

z toho jiné správní delikty podle zákona o pozemních komunikacích 18

z toho ostatních 2

Celkový po čet důvodných podez ření ze spáchání trestného činu 
oznámených Policii ČR 13

Počet případů použití služební zbran ě strážníkem 0

z toho oprávněné 0

z toho neoprávněné 0

Celková výše pokut uložených v blokovém řízení strážníky 55 600 Kč

Finan ční náklady na činnost obecní policie za kalendá řní rok** 1 950 000 Kč

Nepovinné údaje:

Celkový počet obyvatel obce ke konci kalendářního roku: 6220

Počet osob převezených do záchytné stanice 3

Počet zjištěných osob řídících pod vlivem alkoholu 4

Počet předvedených hledaných a pohřešovaných osob 0

Počet nalezených odcizených vozidel 1

Počet odchycených zvířat 52

* Zahrnuje všechny útoky, které byly oznámeny jako podezření ze spáchání přestupku nebo trestného činu.

** Zahrnuje mzdy všech zaměstnanců obce zařazených do obecní policie vč. odvodů na soc. a zdr. 

     pojištění a veškeré provozní náklady

Přehled činností MP v Týništi nad Orlicí za rok 2010

 

 



38 
 

Název obce: Týništ ě nad Orlicí
Kraj: Královéhradecký

Počet zaměstnanc ů obce za řazených do OP/MP celkem 4
z toho strážníků 4

Celkový po čet přestupk ů projednaných v blokovém řízení 198z toho přestupků proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích  (vyjma překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti) 107

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 42

z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 0

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 30

z toho přestupků proti občanskému soužití 5

z toho přestupků proti majetku  14

z toho ostatních 0

Celkový po čet podez ření ze spáchání p řestupk ů oznámených p řísl. orgán ům 56
provozu na pozemních komunikacích  (vyjma překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti) 15

z toho přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 2

z toho přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi 1

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 12

z toho přestupků proti občanskému soužití 11

z toho přestupků proti majetku 11

z toho přestupků na úseku střelných zbraní a střeliva 0

z toho ostatních 4
Celkový po čet podez ření ze spáchání jiných správních delikt ů 
oznámených p řísl. orgán ům 25

z toho jiné správní delikty podle zákona o obcích 3

z toho jiné správní delikty podle zákona o živnostenském podnikání 0

z toho jiné správní delikty podle tabákového zákona 0

z toho jiné správní delikty podle zákona o pozemních komunikacích 4

z toho ostatních 18
Celkový po čet důvodných podez ření ze spáchání trestného činu 
oznámených Policii ČR 7

Počet fyzických útok ů na strážníky* 3

Celková výše pokut uložených v blokovém řízení strážníky 78 900 Kč

Finanční náklady na činnost obecní policie za kalendá řní rok** 1 977 000 Kč

Nepovinné údaje:
Celkový počet obyvatel obce ke konci kalendářního roku: 6165

Počet osob převezených do záchytné stanice 2

Počet zjištěných osob řídících pod vlivem alkoholu 4

Počet předvedených hledaných a pohřešovaných osob 1

Počet nalezených odcizených vozidel 0

Počet odchycených zvířat 48

Přehled činností MP v Týništi nad Orlicí za rok 2011

* Zahrnuje všechny útoky, které byly oznámeny jako podezření ze spáchání přestupku nebo 
trestného činu.

** Zahrnuje mzdy všech zaměstnanců obce zařazených do obecní policie včetně odvodů na soc. a 
zdr. pojištění a veškeré provozní náklady.

 



39 
 

Obecné cíle prevence kriminality 

Pojem prevence kriminality zahrnuje komplex opatření sociální a situační prevence, včetně 
informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činností, a pomoci obětem 
trestných činů. Cílem těchto opatření je omezení kriminality a jejich následků.  

Obecným cílem je zvyšování pocitu bezpečí občanů na Kostelecku, snižování kriminality a 
rizikových jevů, důvěra a respekt k policii, dostatečná informovanost dětí, mládeže i seniorů, 
dostupnost služeb a programů sociální prevence. 

Sociální prevence  – představuje aktivity zaměřené na odstranění kriminálně rizikového 
chování a aktivity zaměřené na změnu nepříznivých společenských a ekonomických 
podmínek, které jsou považovány za klíčové příčiny páchání trestné činnosti.  

Situační prevence  – má za cíl snižování příležitostí a podnětů k páchání trestné činnosti, 
maximalizaci rizika dopadení a minimalizaci prospěchu z trestné činnosti. Vychází ze 
zkušenosti, že určité druhy kriminality se objevují v určité době, na určitých místech a za 
určitých okolností.  

Úrovn ě preventivních aktivit  

Primární prevence  – se zaměřuje na kořeny delikvence, na hlubší příčiny kriminálního 
jednání. Je určena pro všechny občany (osvěta, informace, volnočasové aktivity pro širokou 
veřejnost). 

Sekundární prevence  – se zaměřuje na konkrétní rizikové jedince a skupiny obyvatelstva, u 
nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti či na 
sociálně patologické jevy. 

Terciární prevence  – představuje resocializační a reintegrační opatření směřující k těm, 
kteří se již protiprávního jednání dopustili, na lokality, které již byly kriminalitou zasaženy, a 
na osoby, které se již staly oběťmi trestné činnosti.  

 

Dílčí návrhy opat ření,  
které mají za cíl zmírnit rizikové jevy v ORP Koste lec nad Orlicí. 
 

Na odboru sociálních věcí jsme se zaměřili na opatření dle jednotlivých agend, kdy tyto 
návrhy jsou v souladu s Koncepcí prevence kriminality v Královéhradeckém kraji na léta 
2012-2016, s Komunitním plánem sociálních služeb na Kostelecku, se Strategickým plánem 
města Kostelec nad Orlicí a s výstupy z jednání Komise prevence kriminality.  

Uvádíme zde opatření, která na našem území zcela chybí, případně jsou nedostačující: 

Sociální kurátor  

- Možnost ubytování (noclehárna) pro klienty 
- Sociální šatník 
- Aktuální on-line nabídky zaměstnání 
- Potravinová pomoc 



40 
 

Sociální pracovník 

- V rámci ORP není finanční poradna (dluhové poradenství apod.) 

Kurátor pro mládež 

- Nízkoprahové zařízení 
- Středisko výchovné péče 
- Dům na půl cesty 
- Zvýšení kapacity psychologických služeb 
- Hovorna - pro konzultace a rozhovory s klienty 
- Vzdělávání dětí a mládeže (besedy, semináře, výchovné programy) 
- Výchovné tábory pro děti s poruchami chování 

 

Náhradní rodinná péče 

- Organizace se službami pro náhradní rodiny a zájemce o náhradní rodinnou péči 
- Zvýšení kapacity psychologických služeb 
- Hovorna - prostory k setkávání pěstounů 
- Tábory pro děti v pěstounské péči 
- Vzdělávání pěstounů 
- Odlehčovací služby pro pěstounské rodiny 

SPOD 

- Azylový dům pro matky s dětmi 
- Bezplatná právní poradna 
- Sociální šatník 
- Hovorna - pro konzultace a rozhovory s klienty 
- Tábory pro děti ze sociálně slabých rodin 
- Víkendové pobyty pro děti ze sociálně slabých rodin 
- Udržitelnost doučovacího kroužku pro děti se školními problémy 

 
Opatrovnictví 

- Podpora samostatného bydlení pro klienty s duševním onemocněním 
- Udržitelnost služby, kterou poskytuje o. s. Péče o duševní zdraví (doprovod klientů, 

aktivní trávení volného času, rozvoj dovedností a vztahů s okolím) 

Protidrogový koordinátor 

- Podpora a udržitelnost spolupráce s o. s. Laxus 

 

Koordinátor komunitního plánování sociálních služeb a manažer prevence 

- Podpora o. s. Čhavengre Jilo (finance, prostory, metodika) 
- Zapojení osob ohrožených sociálním vyloučením do běžného života (semináře, 

kurzy, volnočasové aktivity…) 
- Poskytování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 
- Projektové záměry na prevenci kriminality 



41 
 

- Podpora aktivizačních činností pro rodiny s dětmi, mládež i seniory 
- Venkovní Fit park pro rodiny s dětmi i seniory  
- Tísňová péče pro seniory i osoby se zdravotním postižením 
- Chráněné bydlení pro osoby s mentálním postižením 
- Udržitelnost doučovacího kroužku pro děti se školními problémy (prostory, finance, 

spolupráce s občanským sdružením) 
- Odstraňování bariér ve městě 
- Bezpečné stojany na kola ve městě + vybavení kola  
- Podomní prodej (besedy se seniory) 
- Bezpečná komunikace na internetu (besedy s mládeží, senioři) 
- Zajištění oplocení u sportovních a dětských hřišť 
- Udržitelnost terénních programů 
- Nabídka komplexních preventivních programů pro školy 
- Nasvícení a zvýrazňování přechodů pro chodce 
- Pomoc při podání žádostí – Město Týniště nad Orlicí 

 

MP Kostelec nad Orlicí 

- Rozšíření a zkvalitnění stávajícího kamerového systému 
- Vzdělávání strážníků 
- Dopravní bezpečnost ve městě (preventivní akce) 
- Besedy se zaměřením na rizikové skupiny obyvatel (senioři, mládež, ženy…) 
- Info letáky pro veřejnost 
- Zlepšení osvětlení rizikových míst ve městě 
- Vybavení výstroje strážníků 
- Nepřetržitý 24 hodinový provoz 
- Softwarové vybavení – program MP 

 

Z dílčích aktivit jsme se zaměřili na tyto opatření, která budeme realizovat v daném období: 

 

Cíle a opat ření k napln ění priorit v letech 2013 – 2016. 

Cíl 1. Eliminace faktor ů vedoucích k sociálnímu vylou čení 

1/1 Výchovné tábory pro d ěti s poruchami chování, tábory pro d ěti v p ěstounské pé či, 
tábory pro d ěti ze sociáln ě slabých rodin 
Termín realizace: průběžně 
Financování: rozpočet OSV, MV, spoluúčast rodin, dotace MPSV – pěstounské rodiny 
Odpovědná osoba: kurátor pro děti a mládež, referent náhradní rodinné péče, manažer  
                               prevence 
Spolupracující organizace: KPSS, organizace, které mají minimálně pověření k výkonu péče  
                                           o dítě 
 
 
 



42 
 

1/2 Sociální šatník pro osoby v tíživé životní situ aci 
Termín realizace: 2013 - 2016 
Financování: rozpočet OSV 
Odpovědná osoba: sociální kurátor 
Spolupracující organizace: charitní organizace 
 
1/3 Víkendové pobyty pro d ěti ze sociáln ě slabých rodin 
Termín realizace: průběžně 
Financování: rozpočet OSV, MV, spoluúčast rodin 
Odpovědná osoba: pracovnice OSPOD, manažer prevence 
Spolupracující organizace: KPSS, organizace, které mají minimálně pověření k výkonu péče  
                                           o dítě 
 
 
Cíl 2. Omezení p říležitostí k páchání trestné činnosti 
 
2/1 Rozšíření a zkvalitn ění stávajícího kamerového systému v KO 
Termín realizace: 2013-2016 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: starosta obce, velitel MP 
Spolupracující organizace: PČR, odborníci 
 
2/2 Zlepšení osv ětlení rizikových míst v KO 
Termín realizace:2014 - 2016 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: vedoucí odboru správa majetku města 
Spolupracující organizace: velitel MP, PČR 
 
2/3 Vybavení výstroje strážník ů MP v KO 
Termín realizace: průběžně 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: velitel MP 
Spolupracující organizace:dodavatel výstroje 
 
2/4 Zajišt ění nep řetržitého 24hodinového provozu MP v KO 
Termín realizace:2014 - 2016 
Financování: obec, spoluúčast okolních obcí 
Odpovědná osoba: velitel MP 
Spolupracující organizace: PČR, okolní obce 
 
2/5 Software vybavení pro služebnu MP v KO  
Termín realizace:2013 - 2014 
Financování: obec 
Odpovědná osoba: velitel MP 
Spolupracující organizace: výběrové řízení 
 
 



43 
 

Cíl 3. Zvyšování dopravní bezpe čnosti na m ěstských komunikacích 
 
3/1 Nasvícení a zvýrazn ění přechod ů pro chodce 
Termín realizace: 2014 - 2016 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: odbor správy majetku města, manažer prevence 
Spolupracující organizace: TS, odborné firmy 
 
3/2 Preventivní akce zam ěřené na dopravní bezpe čnost – kontrola rychlosti, povinná    
      výbava kola, besedy 
Termín realizace:průběžně 
Financování: obec 
Odpovědná osoba: manažer prevence,  
Spolupracující organizace: MP, autoškola, ZŠ, KD, DDM, mateřské centrum 
 
3/3 Bezpečné stojany na kola v centru Kostelec nad Orlicí 
Termín realizace:2014 - 2016 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: manažer prevence, odbor správy majetku 
Spolupracující organizace: výběrové řízení 
 
 
Cíl 4. Nabídka a zajišt ění vzdělávání (besedy, p řednášky, kurzy) pro širší ve řejnost i   
         specifické cílové skupiny (senio ři, ženy, d ěti, mládež, osoby se zdravotním   
         postižením) 
 
4/1 Hovorna pro konzultace, rozhovory s klienty i p rostor pro vzd ělávání 
Termín realizace:2013 - 2014 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: vedoucí OSV, manažer prevence 
Spolupracující organizace: psycholog, poskytovatelé sociálních služeb, NNO 
 
4/2 Vzdělávací programy pro d ěti a mládež (besedy, seminá ře, výchovné programy) 
Termín realizace:průběžně 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: kurátor pro děti a mládež, manažer prevence 
Spolupracující organizace: psycholog, poskytovatelé sociálních služeb, MP, PČR, Triangl II.,  
                                           Semiramis, ZŠ a Základní škola, školní družina a školní jídelna,  
                                           Klub důchodců, Intervenční centrum, o. s. Agapé, DDM, Mateřské  
                                           centrum, SPCCH 
 
4/3 Udržitelnost dou čovacího kroužku pro p ředškolní d ěti, děti se špatným  
      prosp ěchem 
Termín realizace: průběžně 
Financování: obec, ZŠ, o. s. Čhavengre Jilo, MV 
Odpovědná osoba: manažer prevence 
Spolupracující organizace: o. s. Čhavengre Jilo, ZŠ, pedagog na DPP 



44 
 

Cíl 5. Podpora (udržitelnost) m ěsta preventivních program ům, rozvoj volno časových  
         aktivit) 
 
 
5/1 Udržitelnost a podpora o. s. Pé če o duševní zdraví v č. podpory samostatného  
      bydlení pro klienty s duševním onemocn ěním 
Termín realizace:2013 - 2016 
Financování: obec, spoluúčast klientů 
Odpovědná osoba: vedoucí OSV, manažer prevence 
Spolupracující organizace: o. s. PDZ, komise pro hospodaření s byty, komise sociální a  
                                           zdravotní 
 
 
5/2 Předkládání prost řednictvím místn ě příslušného krajského ú řadu žádosti o dotace  
      v oblasti prevence kriminality na realizaci P rogramu prevence kriminality 
Termín realizace:2013 - 2016 
Financování: obec, MV, spoluúčast dodavatele 
Odpovědná osoba: manažer prevence, MP, PČR, komise prevence kriminality 
Spolupracující organizace: NNO, poskytovatelé SS, PČR, MP, ZŠ, KD, vedoucí DPS, DDM,  
                                           SPCCH 
 
 
5/3 Oplocení venkovního Fit parku, který je ur čen pro rodiny s d ětmi, mládež i seniory 
Termín realizace:2014 - 2016 
Financování: obec, MV 
Odpovědná osoba: manažer prevence, odbor správy majetku 
Spolupracující organizace: výběrové řízení 
 
5/4 Zajišt ění a udržitelnost terénních program ů na Kostelecku, které mají za cíl snížit  
      rizikové jevy 
Termín realizace:2013 - 2016 
Financování: obec, MPSV, okolní obce 
Odpovědná osoba: manažer prevence, vedoucí OSV 
Spolupracující organizace: o. s. Romodrom, o. s. Laxus, o. s. Péče o duševní zdraví, o. s.  
                                           Triangl, o. s. Semiramis, o. s. Čhavengre Jilo 
 
 

 
 
 
 



45 
 

Použité zkratky: 

OSV   Odbor sociálních věcí 

MKDS   Městský kamerový dohlížecí systém 

MP   Městská policie 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MV   Ministerstvo vnitra 

NNO   Nestátní neziskové organizace 

OZV   Obecně závazná vyhláška 

OSPOD  Oddělení sociálně – právní ochrany dětí 

PČR   Policie České republiky 

PIS PČR  Preventivně informační skupina Policie České republiky 

TČ   Trestná činnost 

PDZ   Péče o duševní zdraví 

KPSS   Komunitní plánování sociálních služeb 

ZŠ   Základní škola 

KD   Klub důchodců 

DDM   Dům dětí a mládeže 

SPCCH  Svaz postižených civilizačními chorobami 

DPP   Dohoda o provedení práce 

DPS   Dům s pečovatelskou službou 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

UD   Uživatelé drog 

IUD   Injekční uživatelé drog 

CTP   Centra terénních programů 

FOD   Fond ohrožených dětí 

NRP   Náhradní rodinná péče 

PPP   Přechodná pěstounská péče 


